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یادداشت فرهنگی

5فرهنگ و هنر

مرد جهانی بیرجند، همچنان غریب

 قاسمی -پرفسور محمد حسن گنجی 21خرداد 1290 
شمسی در بیرجند به دنیا آمد و پس از طی تحصیلات 
ابتدایی و تکمیلی در زادگاه خویش و تهران مدارج عالیه 
را پیمود. تحصیلات عالی جغرافیا را از دانشگاه منچستر 
)انگلستان( و درجه دکترا در جغرافیا  را از دانشگاه کلارک 
آمریکا گرفت و در کنار تدریس در دانشگاه به سمت 
های مختلف و مهمی در کشور رسید. مؤسس سازمان 
هواشناسی کشور، معاون وزارت راه، رئیس دانشکده 
ادبیات و استاد ممتاز دانشگاه تهران، محقق و عضو هیئت 
علمی مرکز بزرگ دایره المعارف بزرگ اسلامی، عضو 
کمیته جغرافیایی مرکز گفت وگوی تمدن های ریاست 
جمهوری، عضو مادام العمر انجمن جغرافیایی انگلستان، 
عضو هیئت تحریریه دایره المعارف بریتانیا، عضو افتخاری 
انجمن جغرافیایی کشورهای آسیا و آفریقا، اولین رئیس 
انجمن جغرافیدانان ایران، بنیانگذار جغرافیای نوین 
کشور، یکی از 15 جغرافیدانان برتر جهان، دانشمند 
سال هواشناسی جهان و... بخشی از کارنامه علمی و 
عملی وی است.  از وی بیش از 130 اثر برجسته علمی 
و تخصصی به زبان های فارسی و انگلیسی و ... به یادگار 
مانده است. شأن علمی، جایگاه دانشگاهی و آکادمیک 
پرفسورگنجی و نقش مؤثرش در تحول دانش جغرافیا، 
اقلیم شناسی و هواشناسی در ایران در هفت دهه فعالیت 
مستمر علمی، پژوهشی و اجرایی، گنجینه ای ارزشمند از 
اندیشه ها، آثار، مکاتبات و تحقیقات استاد را به زبان های 

فارسی و انگلیسی فراهم کرد.
با پیگیری های متعدد، بنیاد علمی و فرهنگی پرفسور 
محمد حسن گنجی در 14دی 87 به ثبت رسید تا بنا به 
وصیت و تاکید مکرر و مکتوب استاد، مصوبات و اسناد 
موجود همه آثار، نوشته ها، اسناد تصویری، نوشتاری و 
الکترونیکی، کتب، منابع و یادداشت ها و... منزلش با 
وسایل و اموال موجود در اختیار بنیاد علمی و فرهنگی 
پرفسور گنجی قرار گیرد و در راستای نیل به اهداف 
مصوب استفاده شود اما با همه این افتخارات این روزها 
مرد جهانی از بیرجند همچنان غریب مانده است و در 
گوشه ای از یک پارک نظاره گر کوهی از وعده هاست که 

چند سال پس از مرگش بر زمین مانده است.
پروفسور گنجی تیر ماه 91 دار فانی را وداع گفت و  او را در 
بوستانی به نام خودش در بیرجند به خاک سپردند. آن 
زمان وعده ها برای زنده نگه داشتن یاد و خاطره این بزرگ 
مرد مطرح شد اما حالا در حالی که شش سال از مرگ 
وی می گذرد به جرئت می توان ادعا کرد این دانشمند 
جهانی در بوستانی تنها و غریب آرمیده و همچنان نه از 
بنیاد علمی و فرهنگی او خبری است و نه   از ساخت مقبره 

ای در شان مقام علمی او یا حتی معرفی اش به نسل نو. 
و تنها افسوسی از آن چه باید می شد و نشد باقی مانده 
است در حالی که چنین شخصیت هایی را باید بیش از این 
پاس داشت چون اگر آن ها در میان ما نباشند باز هم آن چه 

انجام داده اند خود چراغی برای ادامه راه است. 

 بیش از 10 سال از کشف محوطه باستانی کله 
کوب آیسک می گذرد.

 انجام عملیات لایه نگاری و کاوش در این محوطه 
باستانی مشخص کرد پیشینه محوطه باستانی 
و تاریخی »کله کوب« مربوط به عصر نوسنگی و 

عصر آهن است. 
به گزارش »خراسان جنوبی«، عملیات کاوش 
در این محوطه باستانی منحصر به فرد با گذشت 
چند سال از اولین تحقیقات باستان شناسی، 
گمانه زنی و لایه نگاری به دلیل کمبود اعتبار 
تعطیل شد به همین دلیل ادامه کاوش با مشکل 
مواجه شد تا جایی که این شرایط نگرانی هایی در 

مورد سرنوشت کله کوب ایجاد کرد.
»ارتباطات  عنوان  با  ای  مقاله  نویسندگان 
فرهنگی منطقه سرایان در هزاره های چهارم و 
سوم قبل از میلاد و ...« می نویسند: داده های 
به دست آمده از محوطه کله کوب به جز سفال 
که مهم ترین داده را شامل می شود شامل ابزار 
سنگی، مهره هایی از جنس عقیق، صدف، آهک 
و گچ، مهر مشبک مفرغی، سنگ لاجورد، سنگ 
یشم و فلزاتی از قبیل سرب و آهن بوده است 
که نشانه هایی از پیشرفتگی را در ذهن تداعی 

می کند.
از  آیسک  شهر  اسلامی  شورای  رئیس  نایب 
وضعیت رسیدگی به این اثر تاریخی گلایه دارد 
و توجه بیشتر مسئولان استان و شهرستان به 
محوطه باستانی کله کوب را درخواست می کند.
»حسن صنعتی« تصریح می کند: عملیات کاوش 
در این محوطه باستانی منحصر به فرد با گذشت 
چند سال از اولین تحقیقات باستان شناسی، 
گمانه زنی و لایه نگاری به دلیل کمبود اعتبار 

تعطیل شد.
به گفته وی هر چند تلاش هایی نیز در این زمینه 
انجام شده است اما کافی نیست و تلاش دو 
چندان مسئولان برای اختصاص اعتبار بیشتر به 
این محوطه تاریخی ویژه ضروری به نظر می رسد.

هزینه تملک  •
مسئول نمایندگی میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری شهرستان سرایان هم محوطه »کله 
کوب آیسک« را یکی از کهن ترین محوطه های 
باستانی استان می داند و می گوید: این میراث، 
یادگار عصر نوسنگی تا عصر آهن است و عملیات 
توانسته است  این محوطه  باستان شناسی در 
کمبود اطلاعات تاریخی مناطق شرقی کشور را 
در دوران گذشته تا حدودی آشکار کند.»عرب« 
اضافه می کند: تملک این محوطه با هزینه ای بالغ 
بر 500 میلیون ریال انجام شده و تاکنون دو فصل 
گمانه زنی به منظور تعیین عرصه و حریم و یک فصل 
لایه نگاری در این محوطه صورت گرفته است که 
به دنبال انجام عملیات لایه نگاری، این محوطه به 
عنوان کهن ترین محوطه تاریخی خراسان جنوبی 
مشخص شد که پیشینه آن به عصر نوسنگی تا عصر 
آهن مربوط می شود.وی اضافه می کند: امسال در 
کمیته برنامه ریزی شهرستان60 میلیون تومان 
برای این محوطه اعتبار مصوب شد و حدود نیمی 

از آن تخصیص یافت. 

تحقق ۴0 درصد اعتبار پروژه •
مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری هم با یادآوری تحقق 
حدود 40 درصد اعتبار شهرستانی این پروژه در 
سال 96 می گوید: با توجه به عمق و گستردگی 
کاوش و پژوهش در این اثر تاریخی، مبلغ تخصیص 
یافته رقم چندانی نیست و آزمایش داده ها و ادامه 
کار هزینه براست و امسال گمانه زنی به منظور 
لایه نگاری و تعیین تعداد و قدمت لایه ها انجام 
می شود که نتایج آن پایه ای برای برنامه ریزی سال 

بعد خواهد بود. 
»برآبادی« تصریح می کند: کاوش این محوطه تا 
امسال پول نداشته است و بودجه ملی هم ندارد 
و از طرفی تعداد محوطه ها زیاد است که سازمان 
اعتبار نمی گذارد مگر این که اهمیت اثر تاریخی 

در کشور ثابت شود که به این منظور باید ابتدا 
یکسری کارهای استانی انجام و سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور نسبت 

به ارزش آن توجیه شود. 
در استان اعتبار ملی فقط برای حفاظت اختصاص 
می یابد مگر این که محوطه تاریخی در مجامع 
علمی و بین المللی شناخته شود و مهم باشد تا 
برای آن اعتبار در نظر گرفته شودکه البته در مورد 
کله کوب این امیدواری ها وجود دارد هر چند 
تاکنون کار علمی انجام نشده و فقط از وضعیت 
قبلی حفاظت شده است.  وی زمان آخرین کاوش 
ها را سال87 بیان می کند و ادامه می دهد چون 
اثر تحت حفاظت بوده تا حالا  حفاری غیر مجاز 

نداشته و آسیبی به آن نرسیده است.
وی ادامه می دهد: این محوطه ها هزاران سال در 
دل زمین می ماند به شرط این که انسان با فعالیت 
عمرانی، حفاری غیر مجاز، تسطیح و... به آن 
لطمه نزند که بعد از ثبت، کله کوب محافظت شده 

و تخریب نشده است. 

شروع کاوش دوباره •
»برآبادی« می گوید: در چند روز گذشته مرحله 
مقدماتی و شروع کار کاوش در این محوطه شروع 
شده البته تاکنون کار زیادی انجام نشده است و 
مشخص نیست که چند درصد از کار انجام شده 
و بعد از این فصل کاوش، نتیجه کار و عمق لایه ها 

قابل تعیین است. 
به گفته وی تاکنون برای محوطه هزینه زیادی 

نشده است و در نهایت شاید با اعتبار امسال 40 
میلیون تومان باشد که خیلی کم است. این را هم 
البته تذکر می دهد که در کشور مشابه این محوطه 
فراوان وجود دارد اما مطالعات پیش از تاریخ در 
شرق کشور به جز سیستان و بلوچستان زیاد انجام 
نشده است و در خراسان جنوبی محوطه های 

تاریخی حتی با قدمت بیشتر هم وجود دارد. 
وی می گوید: آغاز گمانه زنی به منظور لایه نگاری 
محوطه باستانی کله کوب آیسک با هدف بررسی 
و تفسیر چگونگی شکل گیری، ترکیب و توالی 
نهشته های باستانی این محوطه در چند روز 

گذشته شروع شده و تا پایان خرداد ادامه دارد. 
به گفته وی محوطه کله کوب تا قبل از ثبت در 
فهرست آثار ملی به دلیل فعالیت های کشاورزی، 
آسیب زیادی دیده و بخشی از آن تخریب شده 

است.
وی تاکید می کند: هیئت باستان شناسی لایه 
نگاری محوطه کله کوب را دکتر »ماساشی آبه« 
باستان شناس ژاپنی همراهی می کند و قرار است 
بخشی از مطالعات آزمایشگاهی این محوطه در 
کشور ژاپن انجام شود و نتایج حاصل از این کاوش 

ها در سطح بین المللی منتشر خواهد شد. 
به نظر وی با توجه به این که تاکنون در سایر تپه ها 
و محوطه های پیش از تاریخ استان کاوش باستان 
شناسی انجام نشده، کاوش محوطه کله کوب و 
انتشار نتایج حاصل از آن آغاز خوبی در این زمینه 
است و تداوم این کاوش ها، به ترسیم چهره منطقه 
در دوران پیش از تاریخ کمک شایانی خواهد کرد.

۱0 سال از اولین کاوش گذشت

تاریخ »کله کوب« لای ورق های خاک گرفته 

مرتضی عرب نجات 

جشن »نشان محبت« پنجشنبه آینده 

حافظ-  پنجشنبه آینده اولین جشن نشان محبت به 
ساحت ائمه معصومین)ع( در بیرجند برگزار می شود. 
رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات خراسان جنوبی 
گفت: 31 خرداد اولین جشن نشان محبت به ائمه 
معصومین)ع( مصادف با سالروز تخریب قبور ائمه 
بقیع در مدینه در سالن اجلاس دانشگاه پیام نور 
ببیرجند و با حضور خیران، مردم و علاقه مندان به اهل 
بیت)ع( و عوامل اجرایی برنامه کوی محبت و همراهی 

داریوش ارجمند برگزار خواهد شد. 
»جوینده« هدف از این جشن را توجه ویژه به بازسازی 
عتبات عالیات و جذب خیران بیشتر بیان کرد و افزود: 
استان با وجود خشکسالی ها و مشکلات مالی همیشه 
در کمک به اعتاب مقدسه پیشتاز بود به گونه ای که 
سه میلیارد تومان تعهد استان به این منظور در سال 
گذشته به چهار میلیون و500 هزار تومان کمک مردم 

افزایش یافته است. 
وی میزان کمک های مردم به بازسازی عتبات عالیات 
از ابتدای امسال را یک میلیارد تومان و همچنین 
فراوری و ارسال پنج هزار متر سنگ به عراق و... بیان 
کرد و ادامه داد: مشارکت در پروژه های ساخت صحن 
حضرت زهرا )س( در نجف، صحن عقیله بنی هاشم 
در کربلا، ترفیع سازی گنبد و حرم امام حسین)ع(، 
گسترش فضای فیزیکی حرم امامین عسکریین)ع( 
در سامرا و اجرای عملیات حرم امامین کاظمین)ع( 

از تعهدات استان در بازسازی عتبات عالیات است. 
»جوینده« همچنین به تولید دو هزار متر مربع فرش، 
چهار هزار متر حوله و هزار متر گبه و اعزام 816 نفر 
نیروی کار به عتبات عالیات از استان به عراق در سال 

گذشته اشاره کرد.

 سه نمایش با موضوع شهید 
در سربیشه تولید می شود      

سه نمایش با موضوع شهید و شهادت در سربیشه 
تولید می شود.

سرپرست اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی سربیشه 
از برنامه ریزی تولید سه نمایش با موضوع شهید و 
شهادت توسط هنرمندان این شهرستان خبر داد 
و گفت: در زمینه برگزاری کنگره سرداران شهید 
خراسان جنوبی در مهر ماه امسال، این اثرها تولید 
و به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و دبیرخانه 
کنگره ارسال می شود تا براساس برنامه ریزی مقرر، 

پنج نمایش حمایت و برنامه ریزی شود. 
»عابدینی« این نمایش ها را شامل قاب خالی، روز 
موعود و صندلی زیر باران نام برد که نویسندگی، 
کارگردانی و اجرای همه آن ها در سربیشه انجام 

می شود.

مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری  : 
با توجه به عمق و گستردگی کاوش و پژوهش در این اثر تاریخی، مبلغ تخصیص 
یافته رقم چندانی نیست و آزمایش داده ها و ادامه کار هزینه براست


